ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2430/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
ampliação da disponibilidade de cadeiras de rodas na recepção do Centro Integrado de
Saúde - CIS, localizado na av. Gov. Adolfo Konder, nº 250, bairro São Vicente, a fim de
atender pacientes com dificuldade de locomoção.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  busca  atender  à  necessidade  urgente  de  ampliação  da
disponibilidade  de  cadeiras  de  rodas  na  recepção  do  referido  CIS,  para  pacientes  com
dificuldade de locomoção.
Conforme  relato  de  uma  mãe,  ao  chegar  ao  local  com  seu  filho  diagnosticado  com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) que necessitava de cadeira de rodas, encontrou-se
sem acesso a este mobiliário essencial, tendo que transportá-la nos braços.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​